
MUNICIPALIDAD DE

REQUÍNOA ffi
DEcREro Ar.cALorcro n' IOIO
NOMBRA COMISION DE RECEPCION DEFINITIVA.

PROYECTO qUI SE INDICA.

REqUtNOA"

I 2 A8R 202{

Esta Alcaldía decretó hoy lo s¡gu¡ente:vtsTos :

Las facultades que me confiere la Ley Ne 18.595 de 1988, Orgánica Const¡tucional de Mun¡cipal¡dades,
Texto Refund¡do coord¡nado y sistemat¡zado, f¡jado por el D.F.L. Ne 1 del Min¡ster¡o del tnter¡or año 2006.

La Ley N'19.885 sobre Contratos admin¡strativos de sum¡n¡stros y prestac¡ones de servic¡os.
El Decreto A¡caldicio N'2136 de fecha 13.08.2018 que aprueba Manual de Procedim¡ento de

L¡c¡tac¡ones, Contrataciones y Adqu¡s¡c¡ones.
Lo dispuesto en la Ley N'19.880 sobre procedim¡ento Adm¡n¡strat¡vos.

CONSIDERANDO:

El Decreto Alcaldicio N' 2391 de fecha L4,L0,2022, que Aprueba Conven¡o y su Anexo, de fecha
08.09.2022, celebrado entre la Direcc¡ón de Educación Públ¡ca y la l. Municipalidad de Requínoa, para financ¡ar proyecto
de lnfraestructura para el Establec¡miento Educacional "EscuEtA SANTA AMA!a", RBD 2.26g, comuna de Requínoa
Reg¡ón del Libertador Bernardo O"Higg¡ns, por un costo estimado del proyecto de $ 167.60g.0l IVA lnc.

El Certificado N" 330 de fecha L6.01.2023, del H. Concejo Muñic¡pal que cert¡fica la aprobac¡ón de
Adjudicación y Suscripción de Contrato de la L¡citación Publ¡ca tD 3655-152-[q22, denominada "CONSERVAC|óN
EMERGENcIA ESCUELA sANfA AMAlla, coMUNA DE REqulNoA", al oferente tNGENtERfa y coNsTRUcctóN tNcoRELt-,
lo5É CARLOS ORELTANA BUSTOS E.t.R.t., Rut 75.5,45.225-6, por un monto de S 167.608.049 tvA tñc., y un plazo de
ejecución de 120 díar corridos.

El Decreto Alcald¡c¡o N"143 de fecha 18.01.2023 que adjudica contratac¡ón de la obra deñom¡nada
"coNsERvActÓN EMERGENCTA ESCUELA SANTA AMAL|A, COMUNA OE REqUÍNOA" at oferente tNGENtERfA y
CoNSTRUCOóN tNCORELt-, JOSÉ CARTOS OREUANA BUSTOS E.t.R.t ., Rut 76.645.225-6, por un monto de S167.608.049
IVA lnc., en un plazo de ejecución de 120 dias corridos. Desi8na lnspector Técn¡co de Obras (lTO) al proles¡onal de la

D¡rección de Obras Municipales, elSr. Franco Faundez S., Arquitecto, Dirección de Obras.

El Decreto Alcaldic¡o N"307 de fecha 03.02.2023 que aprueba contrato de fecha 01.02.2023, suscrito
entre la l. Munic¡palidad de Requínoa y la Empresa tNGENtERÍA Y cONsTRUcctÓN tNCoREt-1, JoSE CARLOS ORELLANA
gUSÍOS E.l.R.L., Rut 75.545.225.5, representante legal IOSÉ cARLOS ORELLANA BUSIOS, R.U.T.: 12.916.165-5, para la

ejecución de la obra "CONSERvACtóN EMERGENCTA ESCUETA SANTA AMAt-tA, cOMUNA DE REQUíNoA", por un monto
total de S167.608.049 lvA lnc., en un plazo de ejecución de 120 días corr¡dos.

El Decreto Alcaldic¡o N'1692 de fecha 05,07.2023, que Aprueba Resolución Exenta N'652, de fecha 16

de mayo de 2023, que Regulari¿a y Aprueba Modificación de Convenio, celebrado entre la D¡rección de Educación Pública

y la l. Mun¡c¡palidad de RequÍnoa, referido a convenio para financiar proyecto de lnfraestructura, para el Establec¡miento

Educac¡onal "ESCUELA SANTA AMALIA", RBo 2.268, comuna de Requínoa, Reg¡ón del L¡bertador Bernardo O'Higgins.

El Decreto Alcald¡cio N"390 de fecha 76.02,2023 que Aprueba Ada de Entrega de Terreno de fecha

13.02.2023 correspond¡ente al proyecto "Mejoram¡ento Area Verde Poblac¡ón El Porven¡r" a cargo del oferente lngen¡eria

y Construcción TNCORELLjosé Carlos Orellana Bustos E.|.R.L,, Rut 76.645.225-6, representante legal oon José Carlos

Orellana Eustos, Rut 12.916.165-5, estableciéndose como fecha de in¡cio de ejecución de obras el 14.02.2023 y fecha de

término el 15.05.2023.

El Decreto Alcald¡cio N'445 de fecha 20.02.2023 que Aprueba mod¡ficac¡ón del Decreto Alcald¡cio N"307

de fecha 17.02.2023 de la obra "CONSERVACIÓN EMERGENCIA ESCUETA SANTA AMALIA, COMUNA DE REQUÍNOA"

DICE; APRUEBASE Acta de Entrega de Terreno de Iecha 13.02.2023 correspondiente al proyecto
,,Mejoramiento Área Verde poblac¡ón El Porveni/' a cargo del oferente lngenieria y Construcc¡ón INCORELL José Carlos

orellana Bustos E.l.R.L., Rut 76.645.225-6, representante legal Don .lo5é carlos orellana Bustos, Rut 12.916.165-5,,

estableciéndose como fecha de inicio de ejecución de obras el 14.02.2023 y fecha de término el 16.06.2023.

DEBE DECTR: ApRUEBASE Acta de Entrega de Tefreno de fecha 13.02.2023 correspondiente al proyecto

"CONSERVACTóN EMERGENCIA ESCUELA SANTA AMAL|A, COMUNA DE REqUfNOA" a cargo del oferente lngenieria v

Construcción tNCORELLIosé Carlos Orellana Busto5 E.l.R.L., Rut 76.545.225-6, repretentante legal Don José Carlos Orellana

Bustos, Rut 12.916,165-5, estableciéndose como fecha de inicio de ejecución de obras el 14 02 2023 y fecha de térñ¡no el

16.05.2023.

El Decreto Alcaldicio N.55g de fecha 06.03.2023 que Aprueba suspens¡ón de plazo de ejecución deobras

del proyecto denominado "coNsERvAclÓN EMERGENCIA ESCUELA SANÍA AMALIA' COMUNA DE REQUfNOc,' a cargo

deloferentelngenieriayconstrucciónlNcoRELLJosécarlosorellanaBustosE.l'R.L.,Rut76'645.225.6,acontardeldía
ió.oz.zoz¡, lo it"r¡or hasta aprobación del retiro de techumbre de mater¡alidad "asbesto"'

El Decreto Alcaldic¡o Ne 2084 de fecha 22.11.2022, que Autoriza ¡n¡c¡ar proceso de L¡citación públ¡ca en
el Portal www.MercadoPúblico.cl., denominada "CONSERvActóN EMERGENCTA EScuEtA sANfa aMAuA, COMUNA DE
REqUfNoAl. Aprueba Bases Admin¡strat¡vas Generales Eases Adm¡nistrat¡vas Especiales, Espec¡f¡cac¡ones Técñicas,
Formatos y Planos. Des¡8na com¡sión Evaluadora de Ofertas, la que estará ¡ntegrada po. la srta. María Figueroa G.,
Arquitecto, Secpla, el Sr. Franco Illesca C,, Arquitecto, Secpla, y el Sr. Luis Agu¡lera R,, Arqu¡tecto, DOM, o qu¡enes los
subroguen,



REQU
LIDAD DE

Íruon
MUN ICI PA

ltr ffi
El Decreto Alcald¡c¡o N"14u- de fecha 30.05,2023 que Aprueba Activación de plazo de ejecuc¡ón de

obras del provecto denom¡nado 'coNsERvAclóN EMERGENCTA EscuELA sANfA AMAL|A, coMUNA DE n¡óuf¡¡o¡., .
carSo del oferente lngenieria y construcción INcoRELL José carlos orellana Bustos E.l.R.L., Rut 76,645.225-6.

El Decreto AIca ldic¡o J"J"2201 de fecha 29.08.2023 que Aprueba cancelac¡ón de estado de pago N.1 dera obra "co'sERvacróN EMERGEN.TA EscuEr.a saNTA ¡nnr-r¡, lomu¡¡¡ oe nequfnon;,1'6r,g"-jJ"ár"**"
lngenier¡a y construcc¡ón lNcoRELt losé Carlos orellana Bustos E.l.R.L., Rut 7c.645.225-6, por un monto di g112.019.430.-
, a los cuales se le aplica una retenc¡ón de¡ 10% equivalente a ¡a suma de Sg.¡go.¿02,-, resultando un valor a cancelar des103 639'028- rvA ¡ncru¡do. Er presente estado de pago corresponde a un arance totar de 75% de ras obras,

Er Decreto Arcardic¡o.N" 2279 de fecha 04.09.2023, que Aprueba Aumento de pra¿os de ejecuc¡ón deobras, correspondiente a "coNsERvActóN EMERGENCTA ESCUETA S¡nre o,,n*,t, corr¡u A DE RIQUfNOA', a cargo detoferente rnSeniería y construcc¡ón ¡NcoRELt José carros orelana sustos ;,¡.n.1., Rut 76,645.225-6, en 30 días corridosquedando como fecha de térm¡no el dr'a 7gt7ol2o23, to.rt"rio. por r"iiará en Aumento y oisminución de las obras y taAprobac¡ón del presupuesto de Obras Complementar¡as.

El Decreto Alcald¡c¡o N'2513 de fecha 27.09,2023, que Autor¡za Mod¡f¡cación de proyecto, de acuerdoalord N" 1313 de fecha 14.09.2023, de la seremi oe eoucacion y oe acueroo at punto 16.- DEt coNTRATo de las BasesAdm¡nistrat¡vas Especiales "La Munic¡palidad se reserva el derec¡á ¿e .o¿ir¡car el contrato, aumentando o dism¡nuyendolas cantidades de obras por ejecuta r, 
_ 

arterando er monto de r, propriri. en ra proporción correspondiente, prev¡aautorización de la D¡rección de Educac¡ón Públ¡ca y la d¡ctación del respectivo oecreto atcald¡c¡o.,,, quedando como nuevomonto de contrato S 167.666.300 ¡vA INcLU¡Do. Y Aprueba Anexo de contrato de fecha 26.09.2023, suscrito entre la ustrey'l1tll"l'!"d de Requínoa y la empresa lnSenjería y construcción tNcoRELL José carlos oret¡ana Bustos E.l.R.L., RUT:76.645,225-6, quedando como nuevo monto de contrato S 16r.666.300 ¡VA inctuido.

El Decreto Alcaldicio.N" 2643 de fecha 10.10.2023, que Aprueba modificación de proyecto, por obrasadic¡onales, se8ún certificado de disponibilidad presupuestaria det oepanamento oe educac¡ón y de acuerdo al punto 16.-DEL coNTRAfo de las Bases Adm¡nistrativas Espec¡ales "La Municipalidad se reserva elderecho de modificar elcontrato,aumentando o disminuyendo las cantidades de obras por ejecutaL alterando el monto de la propuesta en ra fropoicioncorrespondiente, previa autori¿ación de la D¡recc¡ón de Educación Públ¡ca y la dictación del respectivo oecreto Alcaldic¡o.,,,quedando como nuevo monto de contrato S 1g4.459.431 tVA tNCLUtDO,
Anexo de contrato de fecha 28.09.2023, suscr¡to entre la llustre Mun¡c¡palidad de Requínoa y laempresa lngen¡ería y construcción TNcoRELL rosé carros ore[ana Bustos E.r.R,L., RUT: 75.G45.225-5, quedando.o.o nr"romonto de contrato S 184.459.431 tVA tNCtU¡DO.

El Oecreto Alca¡d¡c¡o N" 2650 de fecha 10.10.2023, que Aprueba Cancelac¡ón de¡ segundo estado depago del proyecto "CONSERVACTóN EMERGENCTA eSCU¡tl Sl¡ln alvrAltA, COMUNA Or neqUt¡¡óel, 
" ..á ¿"1oferente lngenieria y construcción TNCoRELL José carros ore¡rana Bustos E.|.R.L., Rut 75.64s.225-6., por un monto de

s30 447.415.- rVA incruido. Er presente estado de pago corresponde a un avance totar de 80 % de ras obras.

Er Decreto Alcardicio N' 2650 de fecha 10.10.2023, que Aprueba er nombramiento de comis¡ón derecepción prov¡sor¡a de obras, la cual estará conformada por las siguientes personas: Mariela germúdez eue¿ada, Directorde obras Mun¡cipales, P¡lar Gutiér.ez, Profesional DoM, Diego Mo-rates, pátes¡onat sgcpLA, o quienes los subroguen.
El Decreto A¡caldicio N" 2820 de fecha 25.10.2023, que Aprueba el Acta de Recepción pro-visoria deobras de fecha 23.70.2023, correspondiente a la obra denominada "iotstnveoórv tueng¡tc¡i iscue* sl,rroaMALlA, coMuNA DE REqufNon", a cargo de los sres, ¡ngenieria y construcción tNcoRELL.losé orellana Bustos E.t.R.L.,

Rut 76.645.225-6.

El Decreto Alcald¡cio N.3O1S de fecha 16.11.2023, que Aprueba cancelac¡ón de estado de pago por
anexo-de contrato del proyecto denominado "coNsERvAoóN tutne¡¡¡clt EscuEtA saNTA aumta, colr,tuñl orREqUfNOA" a cargo de los sres. lnSeniería y construcción tNcoRELL.José orel¡ana Bustos E.l.R.L., Rut 75.545.225-5, por
un monto de sr'5.851.382 - ¡vA incru¡do, a ¡os cuares se re apr¡ca una retenc¡ón der 10% equ¡varente a ra suma de saqz.iog.-
, resultando un valor a cancelar de S16.008.813- lvA ¡ncluido. El presente estado de pago corresponde a un avance totat de
100% de las obras.

Aprueba canceración der tercer estado de pago der proyecto denominado "co sERvAoóN
EMERGENCTA ESCUETA SANÍA AMAUA, COMUNA DE REqUfNOA., a cargo de los Sres. tngeniería y Construcción TNCORELL
losé orellana Bustos E.l.R.L., Rut 76.545.225-6, por un monto de 525.141.204,- lvA incluido. El presente estado de pago
corresponde a un avance total de 100% de las obras.

Aprueba cancelac¡ón de retenc¡ones equivalente a un total de 58.380.402._ IVA ¡ncluido.
Aprueba cancelación de retenc¡ones por anexo de contrato equivalente a un totar de s842.569.- rvA

¡ncluido

El Decreto Alcaldic¡o N" 432 de fecha 07.02.2023, que autor¡za modif¡cación de Decreto Alcaldicio
N"2513 de iecha 27,09.2023, que autor¡za Modif¡cac¡ón de proyecto y Aprueba Anexo de contrato, de proyecto
"coNsERvAclÓN EMERGENcIA EscuEt A SANTA AMALIA, coMUNA DE REqufNoA", Debido a que por error, se transcribió
un valor diferente de contrato, generando también un error en el valor de presupuesto rnodif¡cado. y según Ofic¡o N.19g
de fecha 23.01.2024, de la Dirección de Educación Públ¡ca, que rect¡fica monto modificado de obras por un valor de
S167.591.92S'- lvA incluido, correspondiente a la dism¡nución de partidas, aumento de obras y obras extraordinarias del
proyecto. Se redif¡ca Anexo de contrato y se incorporan las obras adic¡onales, f¡nanchdas por el Depanamento de
Educación Municipal, por un valor de S16.793.131.- IVA lncluido, quedando como valor final del proyecto, el monto de
s184.385.056.- tVA incluido.

Autoriza modificación de Decreto Alcaldic¡o N.2643 de fecha 10.10.2023,
Aprueba presupuesto consolidado de obras, correspondiente a modif¡cación aprobada por la Dirección

de Educac¡ón Públ¡ca y presupuesto de obras ad¡cionales financiadas por el Departamento de Educación Municipal.



Reeuiruon
MUNICIPALIDAD DE

AII o
¿
0:i

&
. El Decreto Alcald¡c¡o N'553 de fecha 15.02.2024, que autor¡¿a nueva Carátula y Estado de Avance de

Estado de Pago N"2 correspondiente al proyecto "Conservación Emergencia Escuela Santa Amalia, Comuna de Requínoa,,,
a cargo de la empresa lnten¡ería y Construcc¡ón INCORELL José Carlos Orellana Bustos E.|.R.L., RUT: j6.645.225-6,las
cuales reemplazan Carátul¿ y Estado de Avance de Estado de Pago N"2 que formaban pane del Decreto Alcaldicio N.2650
de lecha 10/70/2023, manten¡éndose el monto a cancelar de S3O.¿|47.41S tVA ¡nclu¡do, quedando en un porcentaje de
avance del 77,26% de las obras.

Deja sin efecto el Decreto A¡cald¡c¡o N'3015 de fecha 16l11/2023 que aprobaba cancelación de estado
de pago por anexo de contrato pof un monto de s16.851,382 lvA incluidoj cancelación de tercer estado de pago por un
monto de S25.141.204 IVA ¡nclu¡do; cancelación de retenciones por un total de 58.380.402 tVA ¡ncluido y 584;.5;9 tVA
inclu¡do todas ellas correspond¡entes al proyecto denominado "conservación Emergenc¡a Escuela santa Amalia, comuna
de Requínoa", a cargo de la empresa lngen¡erí¿ y Construcclón lNCORELl, José Carlos Orellana Bustos E.|,R.L., Ruf:
7-6'645'225'6, Io anterior por nuevo presupuesto consol¡dado de obras, nuevo monto de contrato y mod¡ficacione5 enEstado de avance de Estado de pa8o N.2.

El Decreto Alcaldicio N.646 de fecha 2A.02.2024, que autori¡a cancelación de estado de pago N,3
correspond¡ente al proyecto denominado "conservación Emertenc¡a Escuela santa Amal¡a, comuna ae nequiioa,,, acargo de la empresa lngen¡ería y construcción lNcoREt L José carlos orellana Bustos E.t.R,L., RUT: 75.645.225-6, por untotal de 541 918.211 IVA incluido.- (cuarenta y un m¡llones novec¡entos d¡eciocho m¡l dosc¡entos once pesog, a los cualesse aplica retenc¡ón faltante para completar el 5% del nuevo contrato equivalente a s83g.8s1 tvA ¡ncl;¡do; árurt"nlo rnmonto líquido a cancelar de 541.079.360 tva incluido, correspondiendo a un avance del 1oo% de las obras.

El Decreto Alcaldic¡o N" 652 de fecha 01.03.2024, que mod¡fica Decreto Atcaldicio N.646 de fecha
28/0212024 correspondiente a¡ proyecto denominado "conservaciói imergencia Escuela santa Amal¡a, comuna deRequínoa", a cargo de la empresa lngeniería y construcción lttlcon¡u ¡ásé carlos orellana aurtos r,i.n.t,-nur,
7 6.645.225-6.

El Decreto Alcald¡c¡o N.705 de fecha 08,03.2024, que Autoriza cancelac¡ón de Estado de pago por
concepto de devoluc¡ón de retenc¡ones equivalente a un monto de S9.219.253._ tVA incluido (Nueve millones dosc]entos
diecinueve mil doscientos cincuenta y treJ pesos), correspondiente al proyecto denominado;conr"rr".ioii.i["n.i"
Escuela s'nta amalia, comuna de Requínoa', a cargo de la empresa tnjenierfa y construcción tNcoREtt Jose iarlosOrellana Bustos E.t.R.L., RUf: 76.545.225-o

EI Memo N'157 de fecha 11.04.2024 de la Direcc¡ón de obras Mun¡cipales, mediante el cual solic¡tanombramiento de comis¡ón de recepción Def¡n¡tiva de obras, la cual estará conformada por las siguientes personas: MarielaEermudez Quezada, Director de obras Municipales, Luis Agu¡lera Ríos, profesional DoM, Elisa Herrera, profesiona I sEcpLA,o quienes los subroguen.

El Decreto Alcald¡cio Ne 3371 de fecha 15_12-2023, que aprueba presupuesto mun¡cipal 2024,

DECRETO :

NOMBRASE comisión de recepción Defin¡tiva de obras correspond¡ente al proyecto denominado"conservación Emergencia Escuela Santa Amalia, Comuna de Requínoa,,, a cargo de la empresa lngeniería y Construcc¡ón¡NCORELL José Carlos Orella na Burtos E.l.R.L., RUf : 7 6.645.225-6, la cualestará conformada por ¡as s¡guientes per5onaS:Marie¡a Bermudez euezada, D¡rector de Obras Municipales, Luis Aguilera Ríos, profesional DOM, Elisa H¡rrera, ProfesionalSECPLA, o qu¡enes los subroguen.

NIQUESE Y ARCHIVESE.

¿'..:

DE,

7¡ESPINOZA

ETARIO MUNICIPAL
NTECINOS

ALCALD

?t

? Mu¡i

\
WV M I LGE / C^B I MIN F F YB.-
o rRtBUc¡óN: t /
Secretaría Mun¡cip¿l (1)
Secpla (1)
Mercado Publ¡co (1)
D¡r. Obr¿s Mun¡cipales (1)


